

Metam prenumerata:	
Jungtinėse Valstijose	\$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.)	9.00
Kanadoje	9.00
Kitur užsienyje	10.00
Pavienio egzempl. kaina	5 centai

# LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

110-12 Atlantic Avenue  
Richmond Hill 19, N. Y.  
Telephone Virginia 9-1827-1828  
PRICE 5c A COPY

## KRISLAI

Meno Festivalis.  
Už savo kolega.  
Kam priklausė?  
Nužudymas be įstatymo.  
Trečias vanduo nuo  
kisielių.  
Bile iš kur.

Rašo A. BIMBA

Šį vakarą Chicagoje įvyks LMS nušautas Meno Festivalis. Girdėjau, kad iš Brooklyn'o ir apylinkės bus didelis, smarki atstovybė. Puikus menininkų pasiryžimas. Geriausia jiems pasisiekimo!

Stebėtinu vieningumu Amerikos mokslininkai užstė savo kolega Dr. Oppenheimerį. Jie smerkia jo persekiotojus. Iki šiol nepasigirdo nė vienas rimtas mokslo balsas prieš Oppenheimerį.

Deja, Oppenheimerio likimas randasi isteriškai nusitokusių valdininkų rankose. Kurie nerūpi nei mokslas, nei tiesa.

Aną dieną Washingtono senatorius Hunt suvarė kulka į savo galvą.

Šiomis dienomis New York'e gausi užsitroskimo išgarsėjęs radijo-televizijos komentatorius Don Hollenbeck.

Ir čia eina plačios diskusijos: Kodėl žmonės žudosi? Ar gerai jie daro? Ar turi teisę save sunaikinti?

Pagaliau: Kas jie: bailiai ar drąsuliai?

Amžini klausimai, neišsprendžiami klausimai, žmonės per amžius žudėsi.

Vienas bijo mirties, laikosi gyvybės įsikibęs net baisiausiose kančiose. Kitas gi suvarė galvon kulka, ir baigta! Mirti vis tiek reikės, tad kam kankintis ir kentėti?

Bet, abelnai, susipratę žmonės žudymosi filosofiją atmeta ir pasmerkia.

Taigi, pasirodo, mes dar neturime įstatymo, kuris leistų "snipus" bausti mirtimi taikos metu. Tikėtai dabar Senato komisija siūlo tokį įstatymą priimti.

Bet kaipgi galėjo atsitikti, kad Rosenbergai buvo nužudyti? Nužudyti be įstatymo!

Jau nekalbant apie tai, kad jiems įspėjimo primetimas nebuvo nei paremtas, nei įrodytas, net jeigu jie ir būtų buvę šnipai, juos nužudyti niekas neturėjo teisės. Ju nužudymas be įstatymo parodo suokalbi prieš juos, parodo neteisėtumą visos bylos prieš juos.

Nugi, ir vėl lietuviški raketieriai iš Vliko ir ALT buvo nusidavę Washingtonan. Neaišku, ko jie ten ieškojo. Sakosi buvę Valstievės departamente.

Šį sykį nė nebandė matyti prezidentą. Negavo matyti nei sekretoriaus Dulles.

Juos sutikęs priimti viso labo tikėtai sekretoriaus niekam negirdėtas pagalbininkas vardu Merchant.

Tikėtai trečias vanduo nuo kisielių.

Taip nusidėvėjo Krupavičius, Grigaitis ir Šimutis.

Maine valstijoje republikonai

(Tasa 3-me puslapyje)

## ČILĖS KONGRESAS IRGI SMERKIA ĮSIVERŽIMĄ Į GUATEMALĄ

Santiago, Čilė. — Čilės respublikos kongresas trečiadienį 34 balsais prieš 15 pasmerkė įsiveržimą į Guatemalą.

Čilės kongresas nutarė stipriai ginti tarptautines teises bei sutartis, kurios užtikrina Guatemalai nepriklausomybę. Sykiu jis pareiškė Jungtinių Valstijų Kongresui "susirūpinimą dėl to, kad Guatemala tapo užpulta."

Bet Čilės valdžia uždraudė demonstracijas už Guatemalą ir prieš Jungtines Valstijas.

Diena pirmiau Urugvajaus kongresas pasmerkė ginkluotą įsiveržimą į Guatemalą.

(Daugumą įsiveržėlių yra pabėgėliai iš Guatemalos į Hondurasą, El Salvadorą bei Nikaragvą. Jiems vadovauja bėglys, buvęs Guatemalos pulkininkas C. Armas. Bet prie jų yra prisidėję honduriečių ir nikaragviečių. Progresyvi Guatemalos valdžia tvirtina, kad visi jie yra "Jungtinių Valstijų pasamdyti.")

### MEKSIKIEČIAI PRITARIA GUATEMALAI PRIEŠ UŽPUOLIKUS

Mexico City. — Meksikos gynybos sekretorius Tomas S. Hernandez sakė, jog niekam neeis per Meksiką įsiveržti į Guatemalą.

Pritarimą Guatemalai prieš užpuolikus pareiškė Konfederacija Lotynų Amerikos Darbininkų, Demokratinė Sąjunga, Meksikos Jaunimo Organizacija ir Sinarkistų Tautinė Sąjunga.

Meksikos katalikų arkivyskupas sakė, Guatemalą užpulta ne dėl jos komunizmo, o dėl ko kito.

Universiteto studentai ir kitos meksikiečių grupės

### Argentiniečiai ragina remt Guatemalos nepriklausomybę

Buenos Aires. — Didžiausioji partija Argentinos kongrese pasiūlė, kad visų amerikiečių kraštų seimai - kongresai išvien darbuotųsi, idant būtų užtikrinta Guatemalai taika ir "ekonominė nepriklausomybė."

Havana, Kuba. — Valdininkai uždarinėja mokyklas, mėginami sustabdyti studentų demonstracijas už Guatemalą ir prieš Jungtines Valstijas.

Louvain, Belgija. — Susidūrus dviem busam, užmušta 7 darbininkai.

ORAS. — Vis giedra ir šilta.

### Amerikos progresyviai ragina Eisenhowerį stabdyti įsiveržimą

New York. — Progresyvi Partijos sekretorius C. B. Baldwin pasiuntė prezidentui Eisenhoweriui laiską, ragindamas:

"Tamsta ir tamstos valdžia privalote "reikalauti, kad Honduras panaikintų karinę maištininkų bazę savo žemėje ir kad jis liautųsi rėmęs užpuolimą Guatemalos. O Jungtinės Valstijos turėtų atšaukti visus suvaržymus," kurie neleidžia Guatemalai gauti ginklų, reikalingų savo nepriklausomybei apginti.

### Grotewohl atmeta gandus apie Sovietų A-patrankas Rytinėje Vokietijoje

Berlin. — Rytinės Demokratinės Vokietijos Respublikos premjeras Grotewohl griežtai atmetė paskalus iš Vakarų Vokietijos, kad "Sovietai jau atgabėję atominės savo patrankas į Rytų Vokietiją."

### Mendes-France ir Čou En-lai tikisi taikos Indokinijoje

Bern, Šveic. — Francijos premjeras Mendes-France per dvi valandas tarėsi su Kinijos Liaudies Respublikos premjeru Čou En-lai apie karo baigimą Indokinijoje. Anglų žinių agentūra Reuters sako, "pasitarimai buvo nuosirdūs."

Vienas ir kitas pranešė reporteriams, jog "padaryta tikro progreso" linkui taikos Indokinijoje.

(Washingtono politikieriai spėja, kad Indokinija būsianti padalinta—didžioji Vietnamo dalis Demokratinėi Vietnamo Respublikai, o Laos ir Kambodija francūzams.

### 6,000 Japonijos kariškių nežada ginti ją nuo "užpuolimo iš svetur"

Tokio. — Daugiau kaip 6,000 japonų kariškių, "savi saugos" korpuso nariai, atsisakė prisiekti, kad "gins Japoniją nuo tiesioginio užpuolimo iš užsienio." Kitą mėnesį baigiasi dvimetinė jų tarnyba.

Tokios priesaikos reikalaujama, perdirbant tą 115,000 vyrų korpusą į reguliarią Japonijos armiją ir jos atsarginius.

## \$10,000 Fondo Eiga

Turėtų Baigtis Liepos 15-tą, Bet...

Iš Rochester, N. Y., gavome laiškutį nuo L. Bekesienės, kuri rašo: "Brangūs laisviečiai — Čia rasite čekį sumoje \$146.78, tai visas pelnas ir aukos nuo pikniko, įvykusio 5 d. birželio (aukų \$114.50, pelno \$32.28). Ant kito lakšto pažymiu aukotojų pavardes.

Wm. & R. Cherney	\$10.00
Ch. Sim	10.00
A. Bekesius	10.00
J. ir H. Stanley	6.50
P. O. Balzar	6.00
A. Balzar	5.00
J. Moekevičia	5.00
R. Barauskas	5.00
P. A. Malinauskas	5.00
Patriotas	5.00
K. Zemaitienė	4.00
J. Severinas	3.75
Rochesterietis	3.75
Elz. Duobienė	3.00
S. O. Gendrenai	2.50
F. A. Gričiai	2.50
J. Totoriai	2.50
P. Čerškai	2.25
J. Valtas	2.00
G. Svedai	2.00
R. S. Rochester	2.00
A. Milčius	1.75
J. Vilimaitienė	1.50
E. Usevičienė	1.00
V. Bachiulis	1.00

(Tasa ant 3 puslapio)

## ANGLIJA SIŪLO AMERIKAI SUSITARTI SU KINIJA

London. — Anglijos užsienio reikalų ministras Anthony Eden pareiškė šalies seimui, kad "Jungtinės Valstijos bei kiti vakariniai kraštai turėtų pasirašyti sutartį su komunistiniu pasauliu" — su Kinijos Liaudies Respublika ir Sovietų Sąjunga, kad būtų galima užbaigti Indokinijos karą ir užtikrinti taiką pietiniais rytinėje Azijoje.

Eden kritikavo Amerikos siūlomą naują karinę sąjungą kovai prieš komunizmą Indokinijoje ir visame tame Azijos kampe, nes tai galėtų žiebtį trečią pasaulinį karą.

Clement Attlee, buvusios darbiečių valdžios premjeras, ir kiti Anglijos seimo nariai šiltai sveikino Edeno pasiūlymą.

## Skiriama pusketvirto bilijono dolerių svetimiems kraštams ginkluoti prieš komunizmą

Washington. — Kongreso užsienių reikalų komisijos ir ginklus Francijai ir Italijai, iki jos užgirs Amerikos planą, reikalaujantį suvienyti jų armijas su vakariniams vokiečiais ir kitais vakarų europiečiais į bendrą tarptautinę armiją prieš Sovietų Sąjungą.

čia, nutarė sulaukyti piniškus ir ginklus Francijai ir Italijai, iki jos užgirs Amerikos planą, reikalaujantį suvienyti jų armijas su vakariniams vokiečiais ir kitais vakarų europiečiais į bendrą tarptautinę armiją prieš Sovietų Sąjungą.

Washingtono politikieriai spėja, kad Indokinija būsianti padalinta—didžioji Vietnamo dalis Demokratinėi Vietnamo Respublikai, o Laos ir Kambodija francūzams.

Francūzų karui prieš liaudininkus - komunistus Indokinijoje pažymėta 800 milijonų dolerių, bet prezidentas galėtų duoti tam ir daugiau, jei reikėtų. Pietinei (tautininkų) Korėjai skiriama daugiau kaip 465 milijonai dolerių per metus; europiečiams Amerikos talkininkams — apie tūkstantis milijonų dolerių ir tt.

Kas neklausys Amerikos, tai negaus pinigų

Prezidentas šaukė Kongresą nesigalėti pinigų ir ginklų Amerikos "draugams šiais pavojingais jais ir jos talkininkams laisvą Japonijos armiją ir jos atsarginius.

### Bile rūkymas dikčiai trumpina amžių

Johns Hopkins Universiteto (Baltimore) mokslininkai jau pirm 16 metų patyrė ir paskelbė, jog ne tik cigaretai, bet pypkė ir cigarai žymiai trumpina rūkytojų amžių, pradedant nuo 35 metų.

Ištyrę 7,000 mirusiųjų asmenų rekordus, jie surado, kad tikrai labai stiprios sveikatos rūkytojai gyvena iki 70 metų ar daugiau. Tuomet jau nematyt skirtingo mirtingume tarp jų ir nerūkiančiųjų. Bet tai "nepaprastai kieti ir atsparūs žmonės, kokių mažai tėra."

## GUATEMALOS ARMIJA PLIEKIA PRIEŠUS IR DAUG JŲ SUIMA

Washington. — Jungtinių Valstijų valdininkai mato, kad jau smunka įsiveržėlių pasimojimas nuversti "komunistų remiamą Jacobo Arbenzo Guzmano valdžią Guatemaloje," kaip ketvirtadienį pranešta New Yorko Daily News. "Politiniai žinovai Washingtono lėmė, kad nepavyks pulkininko C. C. Armo žygis" prieš progresyvi Guatemalos valdžią.

### DAUG ĮSIVERŽĖLIŲ PATYS PASIDUODA

Guatemala.—Valdžia praneša, kad jos kariuomenė smarkiai sumušė įsiveržėlius Gualane, Čikvimuloja, Barrios uostamiestyje ir visur kitur, kur tik susidūrė

### Meistras užpuolimo prieš Perlu Uostą planuoja Japonijai oro jėgas

Tokio. — Japonų spauda rašo, kad naujasis oro jėgas Japonijai planuos kapitonas Sadamu Sanagi, tai tas pats, kuris daugiausiai suplanavo pasalingą japonų užpuolimą prieš amerikonus Perlu Uoste, 1941 r. gruodžio 7 d.

### Francija taip pat neleidžia amerikonom krėsti jos laivus

Paryžius.—Francija taip pat atsisakė leisti Jungtinėms Valstijoms krėsti jūrose plaukiančius Guatemalon francūzų laivus.

Anglija, Norvegija ir Holandija jau pirmiau atmetė amerikines kratas keliaujantiems Guatemalon prekiniamis jų laivams.

Amerika tokiomis kratomis stengiasi užkirsti ginklų gabenimą progresyvi Guatemalos valdžiai.

Bonn, Vokietija. — Laivų savininkai Vakarinėje Vokietijoje užginčijo pranešimą, kad jie visi leidžia Amerikai krėsti plaukiančius Guatemalon prekinius jų laivus. Sako, "kiekviena mūsų laivų kompanija galės pati sau spręsti," ar pasiduoti kratoms ar ne.

### Holandija ir Belgija žada talkaut su vakariniams vokiečiais prieš Sovietus

Haga. — Holandijos užsienio reikalų ministras Staf sakė šalies seimui:

Holandija, Belgija ir Luksemburgas darys apsigynimo sutartį, kurion, suprantama, įstos Vakarinė Vokietija, jeigu Francija ir

su jais. Sumuštieji priešai bėga atgal linkui Honduro. Guatemalos kariuomenė suima daug jų ir nelaisvė. Įvairios įsiveržėlių grupės net be pasipriešinimo pasidavė. Priešų bandymai išlektuvų šaudyti ir bombarduoti — "nesvarbus dalykas," sako valdžia.

### SUKLYDE UŽPUOLIKAI PATYS BOMBARDAVO SAVO MIESTĄ

Honduras protestavo, kad Guatemalos lėktuvais bombardavo jo orlaivų stotį San Pedro de Copan miestą.

Guatemalą atmetė protestą, ir pareiškė:

—Jeigu kas bombardavo San Pedro, tai "patys užpuoliku lėktuvai, skrisdami iš Honduro bei Nikaraguos užpult Guatemalą ir suklydę savo žygyje... Tokius lėktuvus dažnai vairuoja svetimsaliai samdiniai."

### ĮSIVERŽĖLIAI — "NELEMTA GOVĖDA"

New York. — Pranešimai New Yorko Daily News teigia, kad pulkininko Armo įsiveržėliai atrodo "kaip mišri, nelėmta govėda... daugelis avi maginėmis ir keliauja mulais."

Kosta Rikos delegatas Jungtinėms Tautoms, Benjaminas Nunez, sakė:

—Aiškus dalykas, kad gerai išlavinta, gerai organizuota Guatemalos prezidento Arbenzo Guzmano armija liekasi ištikima savo valdžiai.

Nunez spėjo, kad Guatemalai dikčiai patarnauja gauti neseniai ginklai iš Čekoslovakijos.

### GUATEMALOS DARBININKAI IŠDIDŽIAI TRAUKIA FRONTAN

Guatemala. — Frontan prieš užpuolikus keliauja savanorių darbininkų būriai su savo unijų vardais ir valdžios duotais jiems automatiniams šautuvais. Taip traukia frontan ir valstiečių grupės.

### "LIETUS" UŽPUOLIKAM

Tegucigalpa, Honduras.—Įsiveržėliai skundžiasi savo pranešimuose iš Guatemalos, kad "brasidėję ten sezoniniai lietūs klampina mūsų veiksmus" prieš Guatemalos armiją.

Italija neužgirs amerikinio plano prieš komunizmą.

Tas planas reikalauja sujungt armijas Francijos, Vakarinės Vokietijos, Italijos, Belgijos, Holandijos ir Luksemburgo į vieną tarptautinę armiją prieš Sovietų Sąjungą.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY  
The Laisvė, Inc.

Established April 5, 1911  
Every day except Sundays, Mondays and Holidays  
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.  
TEL. VIRGINIA 9-1827-1828

President, JOHN GRUBAS; Secy.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS  
Editor, ROY MIZARA

## SUBSCRIPTION RATES

United States, per year ..... \$8.00, Canada and Brazil, per year \$9.00  
United States, per 6 months ..... \$4.50, Canada and Brazil, 6 months \$5.00  
Queens Co. .... \$9.00 per year, Foreign countries, per year \$10.00  
Queens Co. .... \$5.00 per six mos., Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.  
under the Act of March 3, 1879.

## BEDA MAZOMS ŠALIMS

**GUATEMALA TAPO** užpulta Hondurase suorganizuotų įvairių pardsavėlių, kuriems vadovauja fašistai.

Įsiveržėliai yra aprūpinti įvairiais ginklais ir lėktuvais, gautais iš Amerikos. Už įsiveržėlių nugaros stovi bilijonieriai, kuriuos palaiko Washingtonas.

Guatemala užpulta dėl to, kad ji išsirinko progresyvią valdžią, teikiančią pagalbą biednuomenėi, liaudžiai.

Amerikos karo laivai neprileidžia Guatemalai ginklą iš kitu kraštu. Mūsų vyriausybė įsakė Anglijai, Prancūzijai, Norvegijai ir kitoms šalims, kad jų laivai negabentų guatemaliečiams ginklų savo šaliai apginti.

Tiesa, prieš tūlą laiką vienas Švedijos laivas atgabeno Guatemalai ginklą iš Lenkijos, bet dėl to buvo sukeltas didžiausias triukšmas. Buvo tiesiog sakytas, jog Guatemala grąšinant Amerikai!

Na, ir kaipgi tokiose sąlygose maža šalis, tokia, kaip Guatemala, gali apsiginti nuo invazijos?

Tiesa, jos liaudis, jos žmonės ginasi ir ginsis. Tik nepaprasta vienybė ir pasiryžimas galės išmušti įsiveržėlius, kurie nori nuversti Guatemalos liaudies vyriausybę ir įsteigti fašizmą.

Tai ir parodo, kaip sunku mažosioms šalims praveisti socialines reformas, gerinti savo žmonių gyvenimą, jų buitį.

Meksika—kur kas didesnė šalis. Mūsų nuomone, ji turėtų padėti savo mažytei kaimynei apsiginti ir išlaikyti nepriklausomybę.

**NEW YORK TIMES** korespondentas praneša iš Costa Rica respublikos sostinės, San Jose, įdomią žinią.

Siomis dienomis "neapajįstamas" lėktuvas atleko ant San Jose miesto ir pradėjo skleisti lapelius, atkreipus prieš Costa Rica respublikos prezidentą Jose Figueres.

Palakstęs, paleidęs daug lapelių, lėktuvas, sakoma, grįžo į Panamą ir ten nusileido.

Vadinasi, velniava keliama ir Costa Rica respublikoje, esančioje Centrinėje Amerikoje.

Ir toji šalis negali nieko padaryti, nes nėra ginkluota, negali net svertimo lėktuvo, lakstančio ant josios sostinės, suvaldyti.

Visa tai ir rodo, kaip sunku gyventi mažoms šalims, kuomet prieš jas atsistoja tvirtos imperialistinės šalys.

Vienintelė išeitis būtų: visoms Lotynų Amerikos respublikoms organizuotis ir bendrai gintis. Bet tai pareiktų yra be galo sunku.

Daugelio Lotynų Amerikos valstybių valdžios yra Wall stryto kišenėje. Wall strytas daro su jomis, ką tik nori. Nepatinka jam kurios šalės valdžia, tuojau suorganizuoja govėdas ir tą valdžią pašalina.

O kaipgi žmonės?

Žmonės, jų dauguma, visose Lotynų Amerikos respublikose stoia prieš Wall stryto imperialistus ir juos smerkia. Tai geriausiai paliudija žmonių masiniai mitingai, įvykę Guatemalos gynimo reikalu. Tų mitingų skaičius vis didėja beveik visose Lotynų Amerikos respublikose.

## URUGUAJAUS KONGRESO BALSAS

**MUMS PATINKA**, kad Pietų Amerikos nedidelė respublika Urugujaus tarė savo oficialų balsą dėl invazijos į Guatemalą.

Dauguma balsų Urugujaus Kongresas tą invaziją pavadinė tikruoju vardu—agresija, ne taip, kaip Washingtono ponai vadina. Mūsų šalies valdovai tą agresiją, tą invaziją vadina "pilietiniu karu."

Ne, ne pilietinis ten karas, o svetimų šalių invazija, fašistinė invazija, įkvėpta mūsų valstybės departamento. Amerikinė spauda nors tuo tiesijasi, kad, girdi, Urugujaus kongrese smerkianti invaziją rezoliucija buvo priimta tik dviejų balsų dauguma. Lai būva ir taip, tai kas? Niekas negali paslėpti to fakto, kad šis Urugujaus Kongreso žygis yra oficialus valstybės žygis, kuris labai nepatinka agresoriams.

O ką gi daro Brazilija, Argentina, Čilė, Meksika ir kiti didesnieji Lotynų Amerikos kraštai? Jie turėtų pasekti Urugujaus pavyzdžiu.

## Pragyvenimas ir vėl kyla aukštyn

**VALDŽIOS DUOMENYS** sako, kad Amerikos žmonių pragyvenimas ir vėl pabrango, pabrango jis trimis dešimtadaliais vieno procento.

Šiandien už dolerį tegalima nupirkti tik tiek produktų, kiek 1939 metais buvo galima nupirkti už 54 centus, sako tūlos kitos įstaigos.

Viltis, kad rytoj ar po jo darbo žmonėms bus šviesnesnis, gražesnis gyvenimas, vadinasi, blėsta.

# ĮVAIRUMAI

## CIGARETAI-MARINTOJAI

Tenka nustoti abejojus, ar cigaretų rūkymas kenkia sveikatai. Didžioji Amerikiečių Draugija Kovai prieš Vėžį (American Cancer Society) įtikinančiai parodo, kaip cigaretai kasmet pirm laiko nuvaro į kapus tūkstančius žmonių.

Tos organizacijos mokslininkai surado, jog cigaretų rūkymas tarnauja ne vien tik vėžio gintinei. Cigaretai taip pat daugeli numarina širdies priepuoliais bei kitomis ligomis.

American Cancer Society vadovai - daktarai per paskutinius pustrėčių metų ištyrė devyniose valstijose 187,766 vyrus nuo 50 iki 70 metų amžiaus. Vienų visų nerūkė, kiti traukė cigaretes, dar kiti ėsiulpė cigarus arba pykę.

Tyrinėtojai taipgi dokumentais patikrino, kiek rūkymo ir nerūkiančių mirė per 12 mėnesių nuo 1952 m. lapkričio 1 d. iki 1953 m. lapkričio 1.

Tyrinėjimams vadovavo Yale Universiteto profesorius dr. E. C. Hammond, dr. Daniel Horn ir prof. dr. Charles Cameron, direktoriai Draugijos Kovai prieš Vėžį.

Žinias apie rūkytojus ir nerūkiančius rinko daugiau kaip 22,000 tos draugijos narių. Jie apklausinėjo apie 200,000 žmonių ir gavo rekordus, fotografines užrašų kopijas bei mirties liudijimus iš gydytojų, ligoninių, vočių - skaudulių klinikų bei kitų įstaigų, kas liečia sirgimus ir mirimus rūkiančiųjų bei nerūkiančiųjų iš to žmonių skaičiaus.

Apie tai draugija ir davė platų pranešimą dabartiniam Amerikos Gydytojų Susivienijimo suvažiavimui, sinančiam San Francisco mieste.

## KĄ TYRINĖTOJAI SURADO

Moksliniai Draugijos dėl Vėžio tyrinėtojai surado, kad:

Cigaretų rūkytojų tarp 50 metų ir 70 metų amžiaus miršta nuo visokių ligų 75 procentais daugiau, negu žmonių, kurie niekuomet nerūkė. Daugiausia rūkytojų krinta nuo vėžio bei širdies priepuolių.

Skaičius rūkytojų, miršančiųjų nuo plaučių vėžio, yra bent tris sykius, gal net iki 9 sykių, didesnis, negu nerūkiančiųjų mirimai.

Rūkiančiųjų mirimai nuo širdies priepuolių ir širdi-

nių kraujagyslių ligų apie 50 procentų viršijo mirimus nerūkiančiųjų.

Nebekalbant apie plaučių vėžį, taip pat daugiau rūkytojų mirė nuo gerklės vėžio, inkstu vėžio, skilvio bei žarnų vėžio, negu nerūkiančiųjų.

Smarkiai rūkiančiųjų tarp 50 ir 64 metų amžiaus mirė virš dvigubai daugiau, kaip nerūkiančiųjų.

Mirimai nuo plaučių vėžio tarp smarkiai rūkiančiųjų buvo bent penkis sykius, gal net 16 sykių skaitlingesni, negu tarp žmonių, kurie niekuomet nerūkė.

## CIGARETAI — ARŠIAUSIAS NENAUDĖLIS

Kurie rūkė vien tik taktai cigaretes, tų daugiau mirė, negu rūkusių pakaitomis dar pykę ar cigarą, bet ir tokių mišrių rūkytojų mirė kur kas daugiau, negu nerūkiančiųjų.

Reguliariai rūkusiųjų cigarus mirė truputį daugiau, kaip visai susilaikiusių nuo rūkymo.

Kas liečia mirimus tarp rūkiančiųjų pykę ir visai nerūkiančiųjų nesurasta jokio žymaus skirtumo.

Bet tarp iširtų žmonių buvo per mažas skaičius rūkiančiųjų tik taktai cigarus ir pykę; todėl dar negalima padaryti galutinės išvados, kaip cigaras ar pykę atsiliepa sveikatai bei amžiui, sake daktarai Hammond ir Horn.

## PATIKRINTŲ MIRIMŲ SKAIČIUS

Per minimąjį laikotarpį mirė 4,854 iš tyrinėjamų rūkytojų ir nerūkiančių.

Nuo vėžio ir kitų ligų mirė 102 procentais daugiau vyrų tarp 50 ir 54 metų amžiaus, surūkusių po pakelį cigarečių kasdien, negu nerūkiančiųjų. O nuo 60 iki 64 metų amžiaus jau 108 procentais buvo daugiau mirimų nuo visokių ligų tarp rūkytojų, negu tarp nerūkiančiųjų.

Per rūkytojų tarp 65 ir 69 metų amžiaus miršta nuo vėžio tik mažu biskeliu daugiau, negu visai nerūkiančiųjų.

Nuo visų gi ligų mirtinumas rūkytojų tarp 65 ir 69 metų amžiaus yra 20 iki 30 procentų skaitlingesnis, negu nerūkiančiųjų.

American Cancer (Vėžio) Draugijos mokslininkai toliau ketina iširti, kaip rūkymas atsiliepa moterims ir jaunesniems žmonėms.

N. M.

## Brooklyno daktarai bijo atominių nuodų

Brooklyno, N. Y., Daktarų Draugijos komitetas per šitą savaitę atsisaukė į šalies valdžią, kad labiau praretintų bandymus, kurių sprogdomama atominės ar hidrogeninės bombos. Gydytojai perspėjo, kad vėjai per tūkstančius mylių atneša atomines dulkes į Didįjį New Yorką. O jos ypač pavojingos sveikatai, kuomet susimaišo su niuksančiais miesto dūmais bei garais.

**Helsinki.** — Suomija pasirašė metinę prekybos sutartį su Kinija dėl \$16,900,000 apyvartos.

## Atominės amerikonių ir Sovietų patrankos

Kariniai vokiečių inžinieriai Rytinėje Vokietijoje sakė, jog Sovietų Sąjunga pasistatė jau daug smarkesnes atomines patrankas, negu Amerika.

Frankfurter Neue Presse, "nepartinis laikraštis," Vakarinėje Vokietijoje rašo, kad atominė Sovietų patranka sveria 110 tonų, gali numest atominį sviedinį per 28 mylias ir turi daugiau kaip 11 colių pločio gerklę.

Atominė Amerikos patranka sveria 85 tonus, gali numest atominį šovinį per 20 mylių ir turi 11 colių pločio gerklę.

# IŠ ISTORIJOS

Rašo D. M. Šolomskas

## AR BALKANŲ PUSSALIS YRA "PARAKO BAČKA"?

Turčių spauda nuolatos Balkanų Pussalį vadina "parako bačka." Net kada kilo ginčas dėl Trieste, tai vėl prasidėjo spėliojimai, ar tai nebus pradžia trečiajam pasauliniam karui. Tiesa, Trieste miestas ir jo apylinkė yra ant Balkanų Pussalio rubežius. Mat, praėityje Balkanų Pussalis daug kartų buvo apimtas karo liepsnos. Čia ir pakalbėsime apie karą Balkanų Pussalyje 1912-1913 metais, kuris vos neįdegė pasaulinį karą.

### Kas yra Balkanai?

Balkanų Pussalis yra pirmas pietinis Europos pussalis nuo Azijos pusės. Plotas tarpe Dunojaus ir Saava upių, Adriatiko, Vidurinio ir Egejaus Jūrų, Dardanellų Pertakos, Marmoro jūrų, Bosforo Pertakos ir Juodųjų Jūrų, tai yra Balkanų Pussalis. Jis užima apie 500,000 ketvirtainių kilometrų plotą. Iš vakarų ir rytus bent 500 mylių ilgio yra Balkanų Kalnai, kurie vietomis siekia 7,000 pėdų aukščio. Pietinę dalį Balkanų Pussalio užima Graikija su daugeliu salų.

Balkanų Pussalyje gyvena vengrai, rumunai, pietūs slavai (serbai, juodkalniečiai, kroatai, bosniečiai, slovenai), makedoniečiai, albanai, bulgarai, graikai ir atšūnaitai turkai.

Politiniai dabar dalis Vengrijos ir Rumunijos, pietvakarius nuo Dunojaus upės, yra Balkanų Pussalyje; taipgi Jugoslavija, Albanija, Graikija, Bulgarija ir europinė dalis Turkijos.

Balkanų Pussalis praėityje daug matė žiaurių karų, nes jis nuo senovės laikų, vo kaip ir kelias iš Azijos į Europą ir priešingai. Todėl ten yra pusėtinai susimaišę įvairios tautos, taip kad šovinstai visada rado dirvos kovai už tas ar kitas teritorijas, pasiremiant gyventojų sąjatu arba istoriniais daviniais.

Balkanų Pussalyje savo laiku buvo galinga Graikijos valstybė, Makedonija, Romos teritorija, o 14-tame amžiuje ten atsibaladojo turkai ir po žiaurių kovų jie įsigalėjo.

### Varo turkus iš Balkanų

1829 metų Rusijos armijos ir Rusijos, Anglijos ir Francijos karo laivynų pergale privertė Turkiją suteikti Graikijai (nors nevisiškai) nepriklausomybę, taipgi Serbijos kuni-gaikštystei autonomiją.

1877-1878 metų Rusijos pergalingas karas prieš Turkiją "už išlaisvinimą slavų" privertė Turkiją suteikti nepriklausomybę Serbijai ir autonomiją Bulgarijai. 1908 metais Bulgarija galutinai atsimetė nuo Turkijos: 1878 metais Austrija pagrobė Bosnijos ir Hercogovinos provincijas, kad jos, atsimitus nuo Turkijos, nesusingtų su Serbija.

Iki 1913 metų Turkija dar valdė didelį plotą Balkanų Pussalyje, gerą dalį Graikijos, visą Albaniją, didesnę dalį Serbijos ir didelius plotus Bulgarijos. Nuo Bosnijos iki Konstantinopolio viešpatavo turkai.

Bet 1911 metais Turkija išivėlė į karą su Italija Af-

rikoje, kurį Turkija pralaimėjo, ir jos karo jėgos apsilpnėjo.

### Pirmas Balkanų karas 1912-1913 metais

Pirmas pasaulinis karas artinosi, tą kiekvienas matė. Austro-Vengrija, kuri buvo pavergusi didelius slavų apgyventus plotus, bijojo, kad slavai sieks išsilaisvinimo. Todėl visai rėmė Turkiją. Vokietija tą pat darė, turėdama viltį gauti Rusijos talkininkės, bet bi-Turkiją į savo pusę. Gi Anglija ir Francija, nors buvo įdomos Rusijos sustiprėjimui, taip pat palaikė Turkiją.

Rusijos diplomatai dėjo pastangų, kad apvienijus Balkanų Pussalio valstybes — Bulgariją, Juodkalniją, Graikiją ir Serbiją, kad sudavus Turkijai smūgį, išlaisvinus slavų plotus ir tuo būdu atstūmus Turkiją į Aziją, atidalinus nuo Austro-Vengrijos ir Vokietijos. Jai tas pavyko.

1912 metais kovo mėnesį Bulgarija ir Serbija padarė savo tarpe karo sutartį, prie kurios tuojau prisidėjo Juodkalnija, o gegužės mėnesį ir Graikija. Taip susidarė Balkanų valstybių blokas.

Kadangi Turkija žiauriai persekiojo slavų žmones, tai karui dirva buvo gata-va.

1912 metais spalio 17 d. mažytė Juodkalnija pradėjo karą prieš Turkiją, kad išmetus ją iš Balkanų Pussalio. Spalio 17 dieną prieš Turkiją stoji Bulgarija ir Serbija, o sekama diena ir Graikija. Taip prasidėjo Pirmas Balkanų Karas.

Balkanų bloko valstybės mobilizavo 950,000 armiją, gavo ginklų iš Rusijos; prieš Turkiją tuojau išstatė 600,000 armiją. Turkija sumobilizavo 850,000 vyrų, į frontą metė 450,000, bet jos armija buvo prasčiau ginkluota ir kariavo teritorijoje, kur gyventojai buvo prieš turkus.

Bulgarų armija iš 137,000 vyrų su 414 kanuolių sudavė turkų armijai 105,000 vyrų su 260 kanuolių smūgį prie Karagačo upės, kur turkai neteko 40,000 vyrų ir daug karo įrengimų.

Makedonijoje 200,000 serbų armija su 513 kanuolių supliekė 144,000 turkų armiją, turėjusią 214 kanuolių.

Epire 112,000 graikų armija su 196 kanuolėmis sumušė 50,000 turkų armiją, turėjusią 96 kanuoles.

Po šių smūgių turkai dar kelis kartus buvo sumušti, privaryti prie pat Konstantinopolio, ir tik kai kur Balkanų Pussalyje laikėsi tvirtumose.

Jau lapkričio pradžioje Turkija buvo priversta prašyti taikos. Londone susirinko kariaujančių valstybių atstovai į taikos konferenciją, o gretimai ėjo kita konferencija, šešių didelių valstybių — Anglijos, Francijos, Rusijos, Italijos, Austro-Vengrijos ir Vokietijos, nes jos, iš priežasties Balkanų karo, vos neįsivėlė į pasaulinį karą. Austrija griežtai priešinosi Serbijos prileidimui prie Adriatiko Jūros. Todėl šešių didelių valstybių atstovai nutarė

suteikti Albanijai nepriklausomybę.

1913 metais sausio mėnesį Turkijoje buvo nuversta sena valdžia ir susidarė iš jaunaturkių nauja. Tais pat metais balandžio mėnesį buvo pasirašyta taika su Turkija.

Turkija iš Balkanų Pussalio veik visai buvo išmesta, jai liko tik Konstantinopolis su mažu ploteliu Europoje. Pergalingos valstybės pasidalino atkariautus plotus. Padidėjo jų teritorijos, tapo išlaisvinti slavai, kentę šimtus metų turkų jungą.

### Antras Balkanų karas

Bet ta padėtis nepatiko Austro-Vengrijai ir Vokietijai. Bulgarijoje karalius buvo vokietys. Jis buvo sukurstytas karan prieš Serbiją ir Graikiją. 1913 metų liepos 29-tą dieną bulgarai užpuolė Serbiją ir Graikiją. Bet jiems karas pačioje pradžioje nevyko. Netrukus Rumunija taip pat užklupo Bulgariją. Turkija iš naujo pradėjo prieš ją karą ir atsiėmė Adrianopolį — nustūmė bulgarus toliau nuo Konstantinopolio. Taip susmuko Austro-Vengrijos provokacija.

Vokietijos kaizeris pabijojo pulti Serbiją, nes dar nebuvo pasirėngęs pasauliniam karui. Bulgarija buvo priversta prašyti taikos. Taika įvyko, bet jau artinosi didelė audra — Pirmasis pasaulinis karas.

Ir dabar dar Balkanų Pussalis nėra saugus pasaulio kampas. Iš vienos pusės, liaudiškos respublikos — Albanija, Bulgarija, Vengrija ir Rumunija — siekia taikos. Iš kitos, Turkija, Graikija ir Jugoslavija yra stambių pasaulinių imperialistų įrankiai ir jos elgiasi taip, kaip nusako joms imperialistai.

## Kavos klastuotojai patraukti teisman

New York. — Louvain Coffee kompanija dėjo gruzdintų grūdų į savo pardavinėjamą kavą, bet įrašuose ant popierėlių prie kavos grynės, kad tai "100 procentų gryna kava."

Už tai kompanija ir jos pirmininkas Herbertas Weingast tapo patraukti į federalį teismaną, kaip nusidėjėliai prieš įstatymą dėl maisto ir vaistų tikrumo. Jie specialiai kaltinami už klastingos kavos siuntinėjimą valgykloms Newark, N. J.

Kompanijos pirmininkas todėl galėtų būti nubaustas po 1 metus kalėjimo ir po \$1,000 už kiekvieną tokios kavos siuntinį į kitą valstiją.

Ta kompanija pardavinėja kavą keliems šimtams valgyklų bei viešbučių Didžiajame New Yorke ir plačiojoje apygardoje. Parduodavo iki pusės milijono svarų per metus.

## Cou En-lai pasitarimai su Indijos premjeru

New Delhi, Indija. — Kinijos Liaudies Respublikos premjeras Cou En-lai grįždamas iš Zenevos konferencijos, viešės tris dienas pas Indijos premjerą Nehru. Juodu tarsis įvairiais tarptautiniais klausimais.

# Neramus žmogus

## REDAKCIJOS PASTABA

Žemiau dedame apybraižą iš Vilniaus Tiesos apie kolūkių "Ažuolas." Tai buvo vienas iš prasčiausių besiverčiančių kolūkių. Jį reikėjo pataisyti, jo reikalus pastatyti ant tvirtų kojų. Darbas, kaip matysite iš apybraižos, nebuvo lengvas. Antanas Laukys, zootechnikas, rado apsilėdusią vadovybę, nepaisymą ūkio reikalų. Jis už darbą ėmėsi šilta ranka ir didele pasiryžimu. Pradėjo nuo sieninio laikraščio. Sieninį laikraštį jis panaudojo kovai su apsilėdimu ir nepaisymu, iškėlimui aikštėn trūkumų, išjudinimui tinginių, iššlavimui graibytumų ir tt. Iš šios apybraižos mūsų skaitytojai, tikime, įgaus gilesnį suvokimą apie tas problemas, su kuriomis tenka Lietuvoje susidurti socializuojant žemės ūkį.

## Rašo A. ZALTAUSKAITE

O laikraštuką visgi ne vietoje pakabinai. — kalbėjo aukšto ūgio, lieknas, šviesiaplaukis vyras apskaitininkui Bubliauskiui.

—Ko gi? — nustebė šis, — ten jis jau šeši metai kabo. Visi pro šalį vaikšto.

—Vaikšto, bet nesustoja. — geriausiai nusišypsavo šviesiaplaukis, — man rodos, tinkamesnė vieta būtų prie darbadienių sąrašų. Ateina kolūkiečiai darbadienius pasitikrinti, tuo pačiu ir į laikraštį akį užmes. Turi vinių, plaktuką? Eikš, perkelsim. Apskaitininkas, sieninio laikraščio redaktorius kolegijos narys, nenoriai pakilo.

—Nereikalinga gaisratas, draugas zootechnike, — niurnėjo eidamas iš paskos į stiklinį priėngi, — mūsų žmonės sieniniu nesidomi. Mažas kas jį skaito...

Zootechnikas Antanas Laukys tylėdamas nukabino sieninio laikraščio rėmą. Nupūtes dulkes, kišeniniu peiliuku atsargiai išėmė visą seną medžiagą, nuo laiko pageltusius tris metrinis straipsnius.

—Retai išleidžiat... Iš kolūkio gyvenimo beveik nieko nėra... — kalbėjo tartum pats sau.

Bubliauskas žvilgtelėjo į čia pat stovėjusį buhalterį: "Na, matote, ir čia prikišo. — be žodžių sakė jo žvilgsnis.

Kaukšėdamas plaktuku į vinių, Bubliauskas aiškino: —Rajonas reikalauja, išleidiu du-tris kartus per metus. Gi rašyti apie kolūki, kolūkiečius, gerai, jei gerai.

—Čia jis atsisukęs pažvelgė zootechnikui tiesiai į akis, — geriausiai, kaip sakant, aukšnio vidurio laikytis, tada ir avis sveika ir vilkas sotus.

Zootechnikas daugiausia už visus rūpinosi išleisti naują numerį. Deja, surinkti medžiagą pasirodė nelengva. Kolūkiečiai atsikalbinėjo: tai neturį laiko, tai nemoka į laikraščius rašyti. O vienas kitas tiesiai į akis pasakė: "Iš tų siaudų nebus grūdų — be reikalo varginatės, drauge zootechnikai." Pagaliau vargais negalais medžiaga buvo surinkta. Savo lygia, gražia rašysena jis perrašė straipsnius, nupiešė karikatūras. Bubliauskas pirmas jinko skaityti naują laikraštį.

—A, nu čia dabar kas? — burtelėjo pusbalsiu, stebėdamas karikatūrą.

Stambus, storas senis tempė iš lovų už save didesnį maišą. Iš pilkų kelnų, kietai sučiūpintų lūpų ir nosies visai nesunku buvo atpažinti Selvij Rudžionį. Po karikatūra parašas: "Kas čia pasvers, kiek

pasėjau." Žemiau sekė redakcijos prierašas: "Perėtais metais pasitaikė sėklos grobstymo faktų. Tai žymiai sumažino grūdinių kultūrų derlių. Kovoiant už derlingumo pakėlimą, šiemet būtina užtikrinti kontrolę, kad visa sėkla patektų į dirvą."

Trumpo straipsnelio "Neišaiškinta paslaptis" autorius rašė: "Kai primelžima tikrina zootechnikas, visada, kaip taisyklė, pieno kiekis padidėja 10-15 litrų, nors tas padidėjimas karves melžia tos pačios melžėjos. Gal ferinų vedėjas Sidarčiukas galėtų paaiškinti feistą produkcijos svyravimo paslaptį?"

Po TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimo zootechnikas Antanas Laukys iš rajono žemės ūkio skyriaus pasprašė dirbti į labiausiai atsilikusį kolūkių. "Ažuolo" kolūkio bandos produkcijai buvo mažiausia rajone. Dėl blogos priežiūros krisdavo nemaža prieauglio. Atkakliai dirbant, per pusmetį zootechnikui pavyko karvių produktivumą pakelti 40 procentų ir išaugoti visą gautą prieauglį.

Sustatęs naują dienotvarkę ganymo laikotarpiui, jis suklo galvą, kur čia gauti daugiau koncentratų. Žieminių vikių rūgų mišinys jau gražiai įžėlęs. Už savaitės, kitos galės duoti melžiamoms karvėms žalio pašaro.

—Tai vis rašinėji? — pasiteiravo įėjęs kolūkio pirmininkas. Pro zootechniko pečių jis žvilgtelėjo į stalą. Pirmininko balse Laukys nugaro kažka užgaunaniči.

—Rašau, Reikalas koks? — Lyg reikalas, lyg ir ne, — lėtai košė žodžius pirmininkas, — kaip manai, teisinga ši patarlė, kad tik blogas paukštis savo lizdą teršia?

Nors pirmininkas sėdėjo priešais, bet aiškiai vengė sukurti nustebusį zootechniko žvilgsnį. Jis išitraukė iš kišenės sulankstytą rajoninio laikraščio numerį, išlygines, ištiesė zootechnikui.

—Tavo? — Mano.

Straipsnyje "Neleistinas abejingumas" jis rašė: "Perėtais metais kolūkyje buvo sužlugdytas paukštininkystės išvystymo planas vien todėl, kad krito apie 80 procentų vienadienių viščiukų. Kolūkio valdyba, išdalindama vienadienius auginti kolūkiečiams, padarė didelę klaidą. Šiais metais valdyba eina tuo pat keliu..."

—Kas čia blogo? Teisybė gi? — Teisybė! — išliepė nosis pirmininkas, — bloga teisybė, jeigu už kolūkio ribų jos ieškai.

Zootechnikas, kaip paprastai, atsakė ne iš karto. Ne du, ne tris, o dešimt kartų jis prašė kolūkio pirmininką, kalbėjo valdybos posėdžiui, kad reikia paruošti patalpas vienadieniems. Paukštindė yra, reikia tik pertvarkyti apšildomąjį kanalą, sutvarkyti langus. Pirmininkas vis delsė, žadėjo, bet kai reikėjo priimti viščiukus, pasiūlė lengviausią, bet blogiausią išsėtį — vėl išdalinti kolūkiečiams.

—Ne sau jos ieškau, — atsakė, — gi, jei reikės, ne tik už kolūkio, bet ir už rajono ribų paieškosiu, bet sužlugdyti plano neeisiu.

Pirmininkas ilgai žiūrį į langą. Pamažu jo žvilgsnis švelnėja.

—Neramus tu žmogus, Antanai, bet gal taip ir gerai, — sako jau visiškai atlyžęs.

(Bus daugiau)

# Istoriniai Įvykiai

## PIRMOJI MOTERŲ TEISIŲ KONVENCIJA

1848 metų liepos 19 dieną Seneca Falls, netoli Syracuse, New Yorko valstijoje, buvo pradėtas judėjimas, kuris galiausiai privedė prie Konstitucijos priedėlio, teikiančio Amerikos moterims teisę balsuoti. Konvencija buvo sukvietusi Lakreijos, Mott, Elizabeth Stanton ir kitų iniciatyva, bet pirminkavo Mr. James Mott, nes moterys prisipažino per daug mažai susigaudančios parlamentinėse piniavose. Kadangi pagarsinimas apie konvenciją pasirodė tik vietiniame laikraštyje, konvencijoje dalyvavo daugiausiai draugai bei draugės kaimynės. Tačiau, vėliau ji susilaukė dėmesio. Jos paskelbta "Declaration of Sentiments" buvo pasirašyta kelių šimtų moterų ir vyrų ir užtikrina, kad moterys turi turėti lygias teises su vyrais: pilietybės atžvilgiu, nuosavybės, algų ir savo vaikų auklėjime. Dar prieš Pilietinį karą buvo sukvietos kelios tokios konvencijos, o po karo, šitokie suvažiavimai tapo kasdienybė. Vakarų valstybės, pradėdant Wyoming 1869 m., tuo reikalu padarė konkrečių žygių. Galiausiai 1920 metais, praėjus 72 metams nuo Seneca Falls konvencijos, Kongresas priėmė 19 Konstitucijos Priedėlį, kuris skambėjo — "JAV piliečių teisės negali būti pažeistos ar pakeistos Federalinės Vyriausybės ar paskiros valstybės atžvilgiu ir balsuotojų lyti."

## PIRMAIS BULL RUN MŪŠIS

1861 metų liepos 21 dieną, praėjus trimis mėnesiams nuo Pilietinio Karo pradžios, 22,000 konfederatų kariuomenės stovyklavo vakariniam Bull Run, mažo upokščio 25 mylios nuo Washingtono, D. C., krante. Ši armija saugojo Manassas, svarbią geležinkelio kryžkelę. Pačiam Washingtone buvo sutraukta apie 55,000 unijos kariuomenės. Nors dvigubai gausesnė, ji buvo naujokų. Tačiau, reaguodama į viešosios opinijos reikalavimus, jis patraukė pirmyn prieš priėmė ir po trijų dienų žygio ištvirtino rytiniame Bull Run krante. Per upę tebuvo vienuj vienas tiltas. Unijos kariuomenės vadas McDowell įsakė vieną dalinį persikelti per upę ir užtikrinti tiltą visos kariuomenės persikėlimui. Unijininkai įsiveržė į konfederatų linijos kairįjį sparną, ir atrodė, kad visas konfederatų frontas gali pakrikti. Tačiau tuo metu pasizymėjo konfederatų generolas Thomas Jonathan Jackson. Su savo penkių pulkų virginičių brigada, išgirdęs mūšį kairiajame sparne, jis metėsi pagalon ir laiku užėmė kalne pozicijas, laukdami puolantių unijistų. Pastebėjęs kautynešius pasirušėjusius virginičius, vienas iš sunkiai kovojančių konfederatų generolų susūko: "Žiūrėkite! Ten stovi Jacksonas kaip mūro siena! Pakilkime kartu su virginičiais." Taip "Mūro Siena" tapo nuolatiniu gen. Jacksono pavardės papildiniu. Konfederatai iš pakrikos gynybos perėjo puolimą, privertė unijistus iš

pradžią pasitraukti atgal už Bull Run, o vėliau ir į Washingtoną.

## PIRMAIS ATLANTO PAVANDENINIS KABELIS

1866 m. liepos 27 d., po ilgų ir ryžtingų bandymų, Europa buvo sujungta su Amerikos žemynu povandeniniu telegrafo kabeliu. Tai buvo vos vieni metai pasibaigus pilietiniam karui. Jau 12 metų prieš tai Cyrus Field ir Peter Cooper suorganizavo bendrovę sujungti Airijai su Newfoundlandu povandeniniu kabeliu. 1857 metais JAV frigate "Niagara ir Jungtinės Karalijos Agamemnon, kitas karo laivas, išplaukė pirmiesiems bandymams, tačiau kabelis lūžo 300 mylių nuo Airijos. 1858 metais buvo vėl bandyta, irgi nesėkmingai. Dar tais pačiais metais kabelis buvo ištikro padėtas tarp Airijos ir Newfoundlando, tačiau signalai būdavo girdimi labai prastai, pagaliau Cyrus Field subankrutavo; iš dalies dėl to buvo kaltos ir Pilietinio Karo sąlygos. 1865 metais, karui pasibaigus, didžiausias tuometinis laivas, Great Eastern, buvo išnuomotas sekančiam kabelio dėjimui. Šis bandymas buvo pradėtas liepos 25 d., plaukiant į vakarus. Kabelis nutrūko 600 mylių atstumu nuo kranto ir turėjo būti pamestas po kelių bandymų surasti jo nutrūkusį galą. Sekančiais metais to paties laivo igula atrandė kabelį jūros dugne, sujungė su nauju stipresniu kabeliu ir ištempė jį į Newfoundlandą vietoje, kuri vadinasi "Heart's Content."

## PIRMAIS ATOMINĖS BOMBOS PANAUDOJIMAS

Prieš 8 metus (rugpjūčio 5 d.) amerikiečių milžinas bombonešis Enola Gay ant Hiroshimos, Japonijoje, nuometė atominę bombą, kuri viena sunaikino 343,000 gyventojų didesnę pusę miesto ir vieną penktadalį jo gyventojų. Po vienos savaitės Japonija kapituliavo. Besidžiaugiant Ramiojo Vandenyno karo pabaiga Hiroshimos ir Nagasaki bombardavimai buvo užmiršti. Tačiau po kurio laiko, pradėjo žiūrėti bombų padarinius, patys amerikiečiai išsigando. 1945 metais prezidentas Trumanas nedelsdamas pasiūlė pasaulinę atominę bombos kontrolę ir pareikalavo, kad Kongresui būtų perleista visa JAV federalinės vyriausybės žinioje esančios energijos kontrolė. Sekančiais metais JAV pasiūlymas dėl tarptautinės priežiūros buvo įteiktas tada vos besioorganizuojančioms Jungtinėms Tautoms. Sovietų Sąjunga planą atmetė kaip pažeidžiantį jos suverenumą ir norą kontroliuoti jos pramonės našumą. Tada prasidėjo atominio ginklavimosi lenktynės.

## Common Council Montello, Mass.

Metinis Birutos Draugijos piknikas įvyks gale šios savaitės, birželio-June 24, 25 ir 26 dienomis, bus Taut. Namo Parke, Winter St., ir Keswick Rd. Visos narės turite verstis dalyvauti, nes tai yra metinis piknikas. Pradžią 1-mą val. piet.

Bus gera muzika, gerų valgių ir gėrimų; sporto ir dainų. Kviečiame vietinius ir iš apylinkės dalyvauti šiame piknike. Linksmi praleisite laiką gražiame pušyne.

Rengimo Komitėjui.

# \$10,000 Fondo Eiga

(Taša nuo 1-mo puslapio)

- P. Bugailiškis ..... 1.00
  - J. Kantenas ..... 1.00
  - A. Duobienė ..... 1.00
  - J. Zemaitytis ..... 1.00
  - J. Mockus ..... 1.00
  - G. Daukas ..... 1.00
  - J. Zinkus ..... 1.00
- Po 75 c.: V. Greibienė, D. Naujalis, J. Barzdaitis, A. Bertasius, J. E. Shopiai; L. Šlekis 50 c.; M. Giedraitis 25 c.

- Nuo atskirų asmenų gauta aukų sekamai:
- S. Rainard, Dorchester, Mass. .... \$7.00
  - Onutė ..... 5.00
  - Ig. Bečis, Elizabeth, N. J. .... 5.00
  - P. Papievis, Brooklyn, N. Y. .... 5.00
  - Andrew Stenes, Bronx, N. Y. .... 2.00
  - Ant. Zalkauskas, Jersey City, N. J. .... 2.00

Iš anksčiau gauta \$4,896.25. Dabar įplaukė \$172.78. Iki šiol viso gauta \$5,069.03.

Visiems aukojiesiems tariame aciū!

Laisvės Administracija

## Montreal, Canada

### Sekmingai baigė aukštesniausias mokyklas

Pasibaigus šiu metų mokslo sezonui, daugelis ir lietuvių jaunuolių baigė aukštesnįjį mokslą, kai kurie su labai gerais pažymėjimais, kaip tai: Marės Bulokienės duklė Madeline, Janė Džiaugytė, Eddies Spaičys, Julė Macelytė, Janė Vaitiekūnaitė ir visa eilė kitų jaunuolių.

Tenka pasveikinti tėvus, kad stengiasi savo vaikus išmoksinti, o jaunuoliams — palinkėti geriausio pasisekimo jų profesijoje, kurie jas jau praktikuoja po mokyklos, o kurie pasirodė toliau tęsti mokslą — geriausio pasisekimo moksle!

— SERGA. Antanas Bulokas ilgai sirgo, bet dabar jo sveikata gėrėja. Jonas Šulmistras Royal Victoria Ligoninėje buvo operuotas. Taipgi Jonas Brunza nuvyko į ligoninę patikrinimui sveikatos. Susirgęs ir Vladas Butėnas.

## Cleveland, Ohio

Prieš-darbininkiškas teisėjas proponuojamas į aukštesnę vietą

Pastaruoju metu Ohio sen. Erickeris siūlo tą žiaurųjį prieš-darbininkišką Common Pleas teisėją James C. Connell teisėju į naują įkurtą Federalinį teismą Ohio valstijos šiaurinėje dalyje. Jeigu sen. Erickerio propanacija Washingtono būtų priimta ir užgirta, teisėjas Connell gautų \$15,000 metinės algos darba visam amžiui, kai po Jungtinių Valstijų teisėjas. Tokiuose teismuose yra sprendžiamos po Taft-Hartley įstatymu papuolusių unijų bylos.

Todėl UE lokalo 735 Veikiančioji Taryba, kurios lokalas yra daug nukentėjęs už gerą veikimą savo narių gerovei, imasi už tikslą iškelti faktus tiesėjo Connell istorijos Clevelando darbo unijoms. Iš tarpo teisėjo Connell veiksmų, UE lokalas čia išskelia tik kelis, kurie yra:

1. Jis, Connell, pareikalavo \$2,600,000 kaucijos iš-12 Fawick streikierių. Vėliau, kada tą prieš-konstitucinę kauciją Apeliacijų Teismas sumažino iki \$50,000, teisėjas Connell įsakė šerifui dar laikyti streikierius kalėjime, nepaisydamas Apeliacijų Teismo nei kitų įstatymų. Už tai

## Baltimore, Md.

ELECTRIC POWER TOOLS BLACK & DECKER REO POWER MOWERS No Down Payment—Easy Terms G. & K. App., 916 Light St. PL. 2-4130 (123-129)

## MALE and FEMALE

BALTIMORE, MD.

ATYDA! Tuoj duodama darbas porai Vyras turi būt patys daržininkas ir geras vdiruotojas. Moteris dirbti prie namų ruošos. Gali gyventi ant vietos. Nuolatinis darbas kompetentiškai porai. Reikalingi liūdijimai. Tel. PARKTON 3738. (123-129)

## Krislai

(Taša iš pirmo pusl.)

ny partijos nominacijas laimėjo senatorė Smith. Ją iš tos vietos buvo pasimojęs išmušti makartistas Jones.

Tai skaitoma dideliu smūgiu McCarthy prestižui. Jo žmogus tesurinko apie 20 tūkstančių balsų prieš Mrs. Smith apie 96 tūkstančius.

Bile iš kur atėjęs smūgis makartistams yra sveikintinas.

Beveik visi daktarai sako, kad rūkymas yra blogas, sveikatai kenksmingas "sportas." Bet beveik visi jie rūko. Sun-lytūtkinti kitių žmones nerūkyti.

Medikų suvažiavime buvo duotas raportas apie tabako kenksmingumą sveikatai. Salėje skaitant raportą, sakoma, galėję tabako dūmuose kirvi pakabinti.

Bet tabako trustas susirūpinęs. Tabako kompanijų šėrai biržoje pradėjo kristi žemyn.

Daugelis žmonių gali pagalvoti: Nežiūrėkime, ką daktarai daro, bet klausykime, ką jie mums sako...

## AMERIKONAI SUSIRŪPINE, KAD ISIVERŽIMAS GALI SUSMUKTI

New York. — Komercinė Amerikos spauda susirūpinusi, kad užpuolikams nepavyko urmu užimti Guatemalą ir nušluoti progresyve jos valdžią.

N. Y. World-Telegram rašo:

—Jau abejotina, ar įsiveržėliai galės laimėti. Neįtikėtai užklupdami, jie iš pradžių ejo pirmyn, iki sudūrė su Guatemalos komunistų jėgomis.

"Ir jeigu įsiveržimas sumuks, tatai komunistai sveikins kaip didelį sumuimą pačioms Jungtinėms Valstijoms... nes mes moraliai rėmėme tu žygi."

Porto Riko. — New Yorko miesto majoras Wagner sakė portorikiečiams, "trūksta mieste gyvenamų namų ir darbų; todėl nevaižiukite į New Yorką."

## BALTIMORE, MD.

### ŪKIO ĮRANKIŲ IŠPARDAVIMAS

Data	Aprašymas	Vertė	Kaina
1950	John Deere Dual Wheel Tank Combine	\$1900.	\$1100.
1950	A-C Forage Harvester	1230.	1050.
1953	A-C Silo Blower; belt & 100 ft. pipe	825.	700.
1950	Two J-D Farm Wagons; new silage bodies	1380.	1100.
1953	Beans Wagon Unloader; with two winches and canvas	360.	300.
1952	J-D Hay Mower	275.	175.
1953	New Idea Manure Loader for Ford Tractor	225.	305.

Saukite E. COOK VA. 5-6346

## LIEPOS 4 ir 5 JULY

### Bostono Apylinkės Išikilmė

Čia įvyks Dienraščio Laisvės

## PIKNIKAS

Bus nepaprastai gražiame pušyne: Prašome įsitęmyti vardą ir antrašą:

Lietuvių Tautiškame Parke Winter St. ir Keswick Rd., Montello, Mass.

## Laisvės piknike įvyks linksmy pasimatymų

Laisvės piknike liepos 4 diena ten dalyvausiantieji turės daug netikėtų ir tikėtų linksmy pasimatymų. Mat, įvyks švenčių viduryje ir pradžioje atostogų, kurias šiemet turės ne tik tie suvečiai, bet ir daug kitų amatų darbininkų po visa šalį.

Brooklyne jau girdisi kalbų, kad piknike dalyvaus vieno brolio, kito sesuo, dar kito visa giminė ar grupė kaimynų net iš Kalifornijos. Tūlas džiaugiasi atsivečiais būri svečių iš Čikagos Kiti laukia detroitiečių, Kabama, kad busia svečių net iš šiaurinės sienos.

Piknikan atvykti pategu iš artimų miestų ir iš toliau. Liepos 5-tą bus šventė. Tad sekmdienį galės visi linksminis iki vėlaus vakaro, nes nerūpės sekamos dienos darbas.

Kazakevičiaus orkestras gros šokiams, šokiai prasidės 4 val., anksčiau, negu būdavo kituose piknikuose. Paimformokite apie tai jaunima.

Prasome visus brooklyniečius ir iš apylinkių ruoštis į šį metinį pobuvį.

## Aido Choras

Birželio 25-tos vakarą pamokoms lauksime visu choristu. Reikia gerai pasiruošti dainavimui Laisvės pikniko, taipgi pasitarti, kada ir kokias turėsime atostogas, kuo pradėsime kita sezona. O po dainų turėsime biskelį kitokios linksmybės.

Valdyba

## Venkūniene laidos penktadieni

Ona Venkūniene (Babar-skaitė) mirė birželio 22-ra. Pasarvota Salinsko šermentinėje, 84-02 Jamaica Ave., Woodhavene (BMT Jamaica line Forest Parkway stotis). Laidos birželio 25-tą, 2 val. po pietų, Cypress Hills kapinėse.

## Rosenbergus persekioja ir po mirties

Sarysėje su Rosenbergų nužudymo metine sukaktimi vėl pasirodė keli jų persekiojimo po mirties reiškiniai.

Laisvėje jau buvo minėta, kad nuvykę į paminklo atidengimo apeigas paminklo nerado. Sužinojo, kad kapinių valdyba neleido paminklą statyti. Teisiniai bijojusi vandanzizmo. Gi paminklas yra paprasto akmens. Jame viršuje iškalta tik vienas žodis: **Rosenberg**. O akmens pamate būtų buvę ju vardai angliškai ir žydiškai.

Rosenbergo motina norėjusi į visus laikraščius įdėti apmokamą vaikų paminėjimą. Kai kuriuose tilpo. Didžiapis New York Times irgi buvęs priėmęs, bet paskiau pranešė, kad sugrąžins iš anksto priimtą mokestį.

Ar jau rengiate ką Laisvės paramai?

## Marcantonio galėsias sugrįžti į Kongresą

Tew Yorko 18-ame kongresiniame distrikte garsiai kalbama, kad reikia sugrąžinti į Kongresą buvusį darbo žmonių ir liaudies žymų kongresmaną Vito Marcantonio.

Marcantonijū visi atsimeina kaip žmogų, kurio raštinė visomet buvo atdara ateiti pasiskusti, gauti patarimų bile kurioo piliečių reikala. Niekas nebuvo jam per mažas, jis nebuvo nei vienam per didelė.

Gi jo įpėdinis James G. Donovan toliau vis daugiau praranda balsuotojų pasitikėjimą. Reikėtinai tuo susidomina.

Donovanas buvo išrinktas bendromis pastangomis trijų partijų — republikėnų, demokratų ir liberalų. Visi buvo susibūrę tikslu įvesti į Kongresą kovojantį už taiką Marcantonijū. Ji apšaukė raudonuoju. Distrikto gyventojai žino, jog ir dabar karo šalininkai ngsigalios Marcantonijū pravaržiamųjų raudonuoju. Tačiau gyventojai dabar jau kitaip ta "raudonumą" supranta, negu suprato prieš ketverius metus.

Marcantonijū kol kas nėra pasisakęs. Tačiau yra apeliuojami, kad Good Neighbor Party jį status kandidatū ir kad pakitūsi dabartinėje padėtyje jis galė laimėti. Jdomiu laukiama lenktynių.

T-as

## Krautuvių darbininkai perrenka valdybą

Birželio 21-mą 65-jo Distrikto nariai pradėjo balsavimus perinkti distrikto ir 30 lokali valdybas. Rinkimai tęsis dvi savaites. Balsai suskatinomi tą pat vakarą po balsavimų, tad pasibaigus balsavimui nereiks laukti sužinojimo pasekmių (vniija tebesitvarko pati, valdininkai dar nepajėgė ten įkišti savo rankų).

Valdyba renkama dvejais metais. Norinčių įeiti vadovybėn yra virš šimtas. Kai kurių lokali ir dviems distrikto pareigoms tarp kandidatų eina smarkus kontestas. Kai kur išstatyti nepriklausomi šleiti prieš administracijos pastatytus.

Distrikte vice-prezidento pareigoms kandidatuoja negr Morris prieš esamąjį Jack Paley. Morris eilę metų yra veikli vadovaujanti narė. Peter Baldino kandidatuoja prieš esamąjį organizacinį direktorių Michaelsoną. Jis yra buvęs tos unijos organizatoriu.

Kiti kontestai yra Gimbel-Sacks, Lerner sandėlio, Retail Dry Goods, Revlon kosmetikų, taipgi Direct Mail ir červerykū lokaluose. Kontestas paliečia apie 10,000 unijistų. Daugelis nepriklausomų kandidatų yra unijistų pripažintais vadais savo šapose. Unijistai sako, jog jau laikas tiems gauti pripažinimą ir lokaluose.

## Eva Mizarienė grįžo iš ligoninės

Šiomis dienomis po sunkios ir pavojingos operacijos grįžo iš ligoninės Eva Mizarienė.

Jai dabar teks sutvirtinti savo sveikatą namie, o gal keletui dienų ar savaitė išvyks į Long Island pas gimines ar draugus.

Trijų asmenų komisija svarsto viešbučių darbininkų reikalavimą algų priedo. Unijistų atstovai Jay Rubin, Savininkų argumentus prieš pakėlimą algų pristato indastrijos atstovas Robert Huyot. Trečiuoju, vadinamu bešališku, yra Edward Mulrooney. Pastiprinimui unijos argumentu, įvairių departmētų darbininkai šiomis dienomis vykdo savo mitingus.

Biznio Telefonas  
EVergreen 4-9672

Mgr's Rezidencijos  
EVergreen 4-1913

## LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

Vakacijų proga čia patogiausia pasimatyti su Brooklyno lietuviais.

Puiki Salė išnuomuojama Baliams Banketams, Vestuvėms ir Parėms.  
VALGIAI - DEGGINĖS - VYNAI - ALUS

**JUOZAS ZAKARAUSKAS, Manager**

280 Union Avenue Brooklyn, N. Y.

**Dr. A. Petrika**

DANTŲ GYDYTOJAS  
221 South 4th Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-6868

VALANDOS:  
9-12 ryte; 1-8 vakare  
Penktadieniais uždaryta

---

**MATTHEW A. BUYUS**  
(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.  
Newark, 5, N. J.  
Market 2-5172

---

**VINCAS SODAITIS**      **PETRAS KAPICKAS**

Užlaiko Puikiai Įrengtą

## BAR & GRILL

32 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.  
Telephone: EVergreen 4-8174

## Smagiai paminėjome Tėvų Dieną

Birželio 19-tos vakarą Liberty Auditorijos Gym Hall įvyko smagus Tėvų Dienai paminėti pabuvis. Jį surengė Moterų Klubas. Svečius pasitiko su atitinkamomis vaišėmis prie bufeto, taipgi su dainų programa.

Aido Choras, vadovaujamas Mildred Stensler, dainavo ketelą dainų.

Taipgi dainavo vyrai ir moterys atskirai. Choro mokytoja paprašė čia pat esančią solistę Suzaną Kazokytę padainuoti tas dainas, kurias ji dainavo operetėje "Pepita." Tą mokytojos ir publikos iškvietai Suzanna priėmė, sudainavo solo ir padėjo chorui sudainuoti jo dainas iš "Pepitos."

Choristams ir Suzanai akompanavo nuolatinis choristas draugas, muzikas Frank Palevičius.

Programoje turėjome ir staigmeną — įspūdingai pianu paskambino trejeta numerų jaunutis Brazauskienės sūnus Serge. Nuostabiai puangės muzikoje pastaraisiais metais.

Užbaigtuvėms, dainavo ir visa publika svkiu su choru.

Kalbant apie muzikantus ir echora, norisi priminti aną sykį gražų neminėtą dalykėlį. Kad Aido ir Sietyno chorų draugų žiškame pabuvyje akordijono huizikos suteikė mokytojos jaunutis sūnus Kenneth Stensler. Taipgi, kad V. Kazlauskas teikė šokių muzikos. Kazlauskas grojo armonika ir šiame tėvams pagerbtį pabuvyje, nors taveji šokėjų šiais laikais mažai vandasi. Publikos reikėjo būti daugiau.

Kadangi pramoza buvo draugiško — šeimyniško pobūdžio, niekas nemokėjo įžangos mokiesties, tad klubiečių darbuotoja O. Kazlauskienė pardavinėjo rozes. Suprاندami, jog tai padės apmokėti valgių ir salės iškasčius, visi įsigijo po rožytę, užmokėdami už ją pagal savo apokavimą jos vertės.

DaL

## Šaukia protestuoti prieš puolimą ant Guatemalos

New Yorke ties Jungtinių Tautų pastatu šaukiamas masinis pikietas šio ketvirtadienio prievakarį, birželio 21. Tuojau po darbo, nuo 5 iki 7 val. Reikalaus sustabdyti karą prieš Guatemalos respubliką. Pikietą vykdys prie 42nd St. ir First Ave.

Protestą šaukia Amerikinė Krušada Taikai, newyorkiečių skyrius, 35 W. 26 St.

Greta paraginimo pikietuoti, atsisaukė į visuomenę siūsti valdininkams protestus, Organizacijas ir atskirus asmenis ragina siūsti protestus ir Henry Cabot Lodge, Jungtinių Valstijų ambasadoriui Jungtinėse Tautose. Šį mėnesį Lodge yra taipgi UN Security Tarybos prezidentu. Taipgi sugestuoja siūsti pas Ldgo delegacija.

Atsisaukime į visuomenę sako, kad skubus veiksmas yra būtinas, nes karą, kaip ir gaisrą, lengviausia sustabdyti pat pradžioje, kol neišplito.

Taikos Krušada taipgi išleido lapelius, kurie jau skleidžiami po miestą. Prašo taikos jiems paskleisti.

## Serge Savitcheff baigė Junior High mokyklą

Elenos Brazauskienės sūnė, jis Serge Savitcheff baigė vidurinę mokyklą ir birželio 23 d gavo diplomą iš Richmond Hill High School.

Pasikalbėjus su juo, Serge sakė, kad dabar jis bandys gauti Scholarship ir įstoti į kolegiją, kur jis sieksis būti elektros inžinieriumi.

Serge yra jaunas, gabus ir mandagus vaikas, be kitko, jis gabiai skambina piano numerius.

Mes linkime Serge'ui geriau pasisekimų; linkime, kad jis tęstų ne tik mokslą inžinierystėje, o ir muzikoje, kurioje turi daug gabumų.

George Pape, 41 m., įtartas, kad jis suvažinėjo nežinoma senyva moterį prie 50 St. ir Madison Ave. birželio 22-ros rytą.

**BEDFORD**  
Air Conditioner  
**ISPARDAVIMAS!!**  
Nužeminta Kaina!  
Visų Garsiųjų Išdirbysčių!  
**DYKAI** Įdedama  
SAUKITE MR. GOULD  
BEDFORD STORES  
Tel. PR. 8-1000

**TONY'S**  
UP-TO-DATE  
**BARBER SHOP**  
ANTANAS LEIMONAS  
Savininkas  
306 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Gerai Patyręs Barberis

**PEIST LANE DRUGS, Inc.**  
405 So. 4th Street  
Cor. Hewes St.  
Brooklyn, N. Y.

Visoki vaistai, kosmetikai, kūdikiams reikmenys, įvairūs daiktai, ligonių kambariui reikmenys — už griežtai žemas kainas.

**MAX PEIST, Ph. G.**  
Receptų Specialistas:  
**EDWIN LANE, Ph. G.**  
Tel. EV. 7-6238

**NEW YORK**

**HELP WANTED—FEMALE**

**PRIZIURETOJA—TARNAITĖ**  
Jauna, linksma, gyventi su mama, prizūrėti 3 berniukus. Nuolatinis darbas. Nuosavas kambarys su TV. \$40 į savaitę pradžia.  
Tel. RE. 9-5421 (122-123)

**MALE and FEMALE**

**PORA—BLAIVA**  
Daržininkas, aptaisymams vyras: virėjas namų darbininkė. Vasara Berkshire Mountains, o vėliau Long Island; šeimą susideda iš 2 suaugusių, atskiras apartamentas, gera alag. Reikalingi palūdinėjimai.  
Box J, 21 B, Room 830  
11 W. 42nd St., N. Y. C. (121-123)

**PORA**  
Virėja Namų ruošėja. Tarnas — namų ruošėjas. Limituotas vairavimas. Manhattan kaimynystėje. Alga \$400. Reikalingi palūdinėjimai.

**SAUKITE MISS FINK DEL PASIMATYMŲ.**  
LO. 5-1100 (123-125)

**HELP WANTED MALE**

**REIKALINGAS SUPERINTENDENT**  
Dėl 35 apart. namo Williamsburge Mokantys mažų patalymų, 4 rūmų apartamentas, pridedant alga. Saukite popiet 4 val.  
Tel. MU. 4-6318 (122-124)

**BUSINESS OPPORTUNITIES**

**BATŲ TAISYMO KRAUTUVE**  
Gera brangi vieta. Įsteigta virš 15 m. Padaro gerą pragyvenimą. Jeiga lengvai parduodama. Savininkas praduoda gerą biznio progą labai paminami.  
284 JERICHO TURNPIKE, MINEOLA  
PL. 2-7741, Tarpe 7-10 v.v. (123-125)

**REAL ESTATE**

**YONKERS, 18 Chamberlain Ave.**  
Gerai budavotas, naujas, 2 seimom mūrinis namas. Aliejiu karštu šildomas, dyleni karam garadžius, daug ekstra įrengimų, gera sekeija, arti visų patogumų. Atdaras apžibrijimui. 1 blokas į pietus nuo Loring ir Central Avenues, geras parkinys, parduodamas prieinama.  
Saukite savininką:  
Tel. Yonkers 9-6659 (120-126)

**FAR ROCKAWAY**  
14 rūmų namas, tinkantis 1-2-3 seimom, 4 maudytės, automatiškai apšildomas, 3 kanti garadžius, ekstra padidiam vieta, 4 rūmai viršul garadžiaus, vaisingai medžiai. Taipgi 4 rūmų apšildomas bungalov šilūru, vaisingai medžiai, aptverta, ištaisytas sklepas. Turite pamatyti šiuos gražius namus, kad įvertinti. Saukite savininką:  
Tel. FA. 7-0083 (118-124)

**ASTORIA**  
Gerai budavotas medinis ir Singelių 2 seimų namas. Ištaisytas sklepas, aliejiu šildomas, garadžius, plotas 50x100. Gražus kiemas. Visiškai ištuštinamas parduodant. Pirkiny už \$12,500.

**GUS SCHWEITZER**  
3101 36th Ave., Astoria, L. I.  
Telefonas RA. 6-3468 (121-127)

**For Rent**

**FOREST HILLS**  
Pasirandavoja Krautuvė 20x70  
Tinkanti Kopyklai arba Bar & Grill  
Prieinama randa.  
Kreipkitės:  
Tel. CT. 5-6688 (121-123)

**HIGHLAND—ULSTER COUNTY**  
Gražus 8 seimų namas, gražiai išformištuotas ant 86 akrų žemės. Visos grindys kentinė, ugniajėtė. 7 kub. pėdų šaldytuvas, com., sinka, geso ir aliejaus pečius. Visi miesto patogumai. Turi būt pamatytas, kad įvertinti. Viso amžiaus namas parduodamas labai prieinama. Saukite savininką.  
PL. 3-8346 darbo dienomis  
Highland 7-1071 šeštad. ir sekmad. (122-124)

**For Rent**

**ROSENDALE**  
4 rūmų bungalov, gražiai išformištuotas, šaldytuvas, pečius. Arti bažnyčių ir miestelio, trumpas nuėjimas į maudytės, arti žuvavimo. Prieinama randa.  
Saukite MO. 4-5315 (122-123)

**For Sale**

**HICKSVILLE**  
Ideališkas Kampas Profesionalui 8 mėnesių senumo grynų plytų, split level (ne venter) namas, su atkietu garadžiu, 6 rūmai, 2 maudytės, pilnas sklepas, prisideda 3 rūmai su privatinio įėjimu. Stum windows, storm durys su venting blinds ir range. Gera vieš. arti visu susisiekimų. Aukštas G. I. mortgage — \$15,000. Kaina \$20,500. Saukite savininką: Hicksvill 3-5168 (123-124)

# PIKNIKAS

Rengia Dienraštis Laisvė

## Liepos 4 July

Piknikas įvyks jei ir lytų, nes ten yra didelė salė šokiams ir valgiais aptarnavimui.

## National Hall & Park

65-13 38th Ave., Woodside, L. I.

Įžanga 75c asmeniui (taksai įskaityti)

Pradžia 2-ą valandą po pietų

**Išsikirkpate ir turėkite kelrodį:**

IS East New York ir iš Williamsburg reikia važiuoti INDEPENDENT LINE traukiniu. Williamsburge tas traukinys gaunamas ant kampu Union Ave. ir Grand St.; taipgi Union ir Metropolitan Aves. Imkite traukinį į Queens pusę, išlipkite ant 65th St. stoties.

AUTOMOBILIAIS važiuojant nuo Richmond Hill Queens Blvd., privažiavę 69th St., sukite po dešinei, važiuokite iki pervaziūsite Roosevelt Ave., antrame bloke už Roosevelt Ave. sukite po kairei ir čia rasiite National Hall and Park.

Važiuojant iš New Jersey ir iš New Yorko miesto, per Williamsburg tiltą, pervaziūvę tiltą, laikykites po kairei ir važiuokite iškelta keliu į Long Island. Pervaziūvę Kosciusko tiltą, ir dar iškelta kelią, sukite po kairei į 65th Pl. ir važiuokite skersai Queens Blvd. iki Roosevelt Ave. Čia sukite po dešinei, važiuokite iki 69th St., sukite po kairei į 69th St., antrame bloke vėl sukite po kairei ir čia bus parkas.

Nuo Whitestone Bridge važiuokite Northern Blvd. iki 76th St., sukite po kairei į 76th St., ir važiuokite iki Roosevelt Ave.; sukite po dešinei į Roosevelt Ave., važiuokite iki 69th St., čia sukite po dešinei, antram bloke sukite po kairei ir čia bus parkas.

Virš Roosevelt Ave. čia iškeltas traukinys (elevated), tai privažiavus lengva pastebėti. Parkas yra tik už vieno bloko nuo Roosevelt Ave. Tarp 69th St. ir 65th Pl. ant Roosevelt Av. pasiparkinę karus, galite pėsti ateiti į parką.

**ATVAŽIAVĘ TRAUKINIŲ**

IS Grand Central stoties imkite Flushing traukinį ir išlipkite ant 69th Street stoties. Čia yra parkas.

IS Pennsylvanijos stoties imkite žemai po stotimi Independent Line 8th Avenue (Queens) traukinį ir išlipkite ant Jackson Heights stoties. Išlipę aukšty, paeikite keletą bloku atgal ir rasiite pikniko vietą.